
Data:

ORDINANZA N.  15 

13/03/2025

COMUNE DI ALTO RENO TERME
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Oggetto:
ORDINANZA SINDACALE N. 15-2025 CHIUSURA SCUOLE PER EMERGENZA 
MALTEMPO NELLA GIORNATA DI VENERDI' 14/03/2025

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno TREDICI del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTICINQUE dal 
Sindaco



 

 

COMUNE DI ALTO RENO TERME 
Città Metropolitana di Bologna 

 

 

 

 

EMERGENZA MALTEMPO - ALLERTA ROSSA: CHIUSURA DI TUTTE 

LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO NELLA GIORNATA DI 
VENERDI’ 14 MARZO 2025 

 
 

IL SINDACO 

 

 
 

VISTA l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro Operativo 

Regionale di Protezione Civile n. 028 del 13 marzo 2025 che prevede ALLERTA ROSSA METEO-

IDROGEOLOGICA-IDRAULICA per piene dei fiumi, frane e piene dei corsi minori dalle ore 00:00 

del giorno 14 marzo 2025 fino alle ore 00:00 del 15 marzo 2025; 

 

RILEVATO che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a 

raggiungere le sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il 

personale che presta servizio nelle diverse sedi; 

 

RILEVATO che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 

extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi; 

 

RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza 

della viabilità e della circolazione stradale;  

 

CONSIDERATO che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 

riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a 

fronteggiare l’emergenza;  

 

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 delle 

Legge 23 dicembre 1978 n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla 

sanità e della pubblica sicurezza;  

 

SENTITI i pareri di tutti i settori competenti;  

 

VISTO il D. lgs N. 112/1998 che all’art. 117 (interventi di urgenza) sancisce che in caso di 

emergenza sanitaria e di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 



 

contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale;  

 

VISTI: 

 • gli art. 50 e 54. comma 4, del D. lgs 267/00 – TUEL e SS.MM;  

• l’art.32 della legge n.833/78; 

 • il D.L.n.111/2021 convertito con modificazioni dalla legge n.133/2021  

 

                                                                ORDINA  

 

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, dei servizi all’infanzia e dei centri diurni aventi 

sedi nel territorio comunale, per l’intera giornata di venerdì 14 marzo 2025, con sospensione dei 

servizi collegati sulla base delle valutazioni degli eventi meteorologici e delle ordinanze di allerta 

meteo; 

  

DISPONE DI TRASMETTERE la presente Ordinanza a: 

- alla Prefettura di Bologna; 

- all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;  

- all’Istituto comprensivo di Alto Reno Terme;  

- alla Stazione Carabinieri del Comune di Alto Reno Terme 

- agli Appaltatori dei servizi scolastici 

- alla Scuola materna Parrocchiale S. Maria Maddalena; 

- ai gestori dei centri diurni 

- al Polo scolastico superiore Montessori Da Vinci di Porretta Terme 

 

 Alto Reno terme 13.03.2025                                                 

                                                                                      

                                                                                                  IL SINDACO  

                                                                                                Giuseppe Nanni 

 


